22 APOSTILAMENTO AO CONTRATO N2 114/2022
PROCESSO LICITATóRIO N2 5677/2022

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 114/2022 PARA ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.

1. OBJETO DO CONTRATO

CONTRATAÇÃO DE AGENTE INTEGRADOR COM FINALIDADE DE VIABILIZAR OPORTUNIDADES DE ESTAGIO

SUPERVISIONADO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATA.

2. CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE UBIRATA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa

na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratà - Parana, CEP 85.440-000, representada pelo Prefeito Fabio

de Oliveira Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade, inscrito no CPF 600.760.209-59.

3. CONTRATADA

CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA, inscrita no CNPJ ng. 76.610.591/0001-80, situada na Rua Ivo Le-áo ng 42,

Cidade de Curitiba, Estado do Parana.

4. OBJETO
Incluir a dotação orçamentária que na qual inicialmente no termo de referência foi apontada a despesa 5764 do Órgão

0304, porém por solicitação da secretaria, passará a incluir as seguintes despesas: 7272 do órgão 0301, 7446 do órgão

0301, 7288 do órgão 0501 da fonte de recurso 104, 7467 do órgão 0501 da fonte de recurso 104, 7465 do órgão 0501,

7286 do órgão 0501, 7289 do órgão 0502, 7468 do órgão 0502, 7291 do órgão 0502 da fonte de recurso 104, 7470 do

órgão 0502 da fonte de recurso 104, 7475 do órgão 0503, 7298 do orgão 0503, 7477 do órgão 0503 da fonte de recurso

104, 7296 do órgão 0503, 7304 do órgão 0504, 7483 do órgão 0504, 7324 do órgão 0605 da fonte de recurso 303, 7518

do orgão 0605 da fonte de recurso 303, 7323 do órgão 0605, 7517 do órgão 0605, 7335 do órgão 0701, 7542 do órgão

0701, 7570 do órgão 1101, 7357 do órgão 1101, 7586 do órgão 1501 da fonte de recurso 846, 11475 do órgão 1501 da

fonte de recurso 846, 12527 do orgão 1501 da fonte de recurso 846, 7589 do órgão 1601, 7367 do órgão 1601, 7598 do

órgão 1801, 7375 do órgão 1801. Tal alteração embasa-se no Art. 65 § 8'.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços não modificadas

pelo presente Termo e que com este não conflitem, as quais são ratificadas neste ato.

Ubirat5, 03 de março de 2023.

MUNICÍPIO
Prefeito

UBIRATA
PREFEITURA

REQUISIÇÃO DE TERMO DE APOSTIIAMENTO PAM ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Data da solicitação: 24/02/2023
Secretaria solicitante: Secretaria da Administração
Processo licitatório: 5677/2022
Contrato: 114/2022
Objeto do contrato:
Contratado (a): CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA CNPJ: 76.610.591/0001-80

Dados do Apostilamento
Dotação Inicial do Contrato:

Órgão Despesa Categoria Descrição Fonte de Recurso

0304 5764 339039999900 Demais Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Livre

Justificar Apostilamento: 0 apostilamento é necessário pois, na requisição de licitação e, consequentemente, no

edital e no contrato supracitado, foi prevista apenas a despesa para pagamento dos estagiários da secretaria da

administração. Todavia, há a necessidade de estagiários em outras secretarias municipais, de forma que se faz

necessário vincular as despesas dessas secretarias ao processo licitatório para o pagamento dos estagiários.

Indicar Novos Recursos a serem utilizados:
Órgão Despesa Categoria Descrição Fonte de Recurso

0301 7272 -- 339036070000 ESTAGIARIOS Livre

0301 7446/ 339039790000 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO Livre

0501 7288 ....- 339036070000 ESTAGIARIOS 104

0501 7467 / 339039790000 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO 104

0501 7465 339039790000 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO Livre

0501 7286 - 339036070000 ESTAGIARIOS Livre

0502 7289 339036070000 ESTAGIARIOS Livre

0502 7468 339039790000 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO Livre

0502 7291 ... 339036070000 ESTAGIARIOS 104

0502 7470— 339039790000 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO 104

0503 7475 ' 339039790000 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO Livre

0503 7298 ., 339036070000 ESTAGIARIOS 104

0503 7477 339039790000 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO 104

0503 7296 339036070000 ESTAGIARIOS Livre

0504 7304 — 339036070000 ESTAGIARIOS Livre

0504 7483 -" 339039790000 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO Livre

0605 7324 339036070000 ESTAGIARIOS 303

0605 7518 339039790000 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO 303

0605 7323 ,... 339036070000 ESTAGIARIOS Livre

0605 7517, 339039790000 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO Livre

0701 7335 — 339036070000 ESTAGIARIOS Livre

0701 7542-0 339039790000 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO Livre

1101 7570 - 339039790000 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO Livre

1101 7357 -- 339036070000 ESTAGIARIOS Livre

1501 7586 -- 339039790000 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO 846

1501 11475 339036070000 ESTAGIARIOS 846

1501 12527 339036070000 ESTAGIARIOS 846

1601 7589 / 339039790000 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO Livre

bela, amada e gentil
Av. Nilza de Oliveira Pipino - 1852

CEP 85.440-000 l Fone (44) 3543-8000
www.ubirata.pr.gov.br

Contador(a)

e

I "

UBIRATA
PREFEITURA

1601 7367 •' 339036070000 ESTAGIARIOS Livre
1801 7598 ..,- 339039790000 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO Livre
1801 7375 -› 339036070000 ESTAGIARIOS Livre

Cla so DaIla Corte
Secretário de Administração

Para preenchimento da Secretaria das Finanças:

Em atenção ao despacho retro, expedido por Vossa Senhoria, informamos a existência da previsão de dotação
orçamentária.
Por conta da indicação das dotações acima, atestamos por consequência a compatibilidade das referidas

obrigações com as pegas orçamentárias vigentes: PPA, LDO e LOA. Ressalve-se, contudo, que o presente parecer se
restringe meramente a indicar a existência de dotações orçamentárias especificas, NÃO HAVENDO COM ISSO
DESTAQUE OU APRISIONAMENTO DE RECURSOS, ou seja, visa tão somente apontar a existência de previsão de
recursos orçamentários no exercício nesta data.
Outrossim, informamos que a análise de existência de disponibilidade de recursos financeiros fica reservada para

momento posterior a confirmação da contratação e anterior a realização da despesa decorrente da etapa de
empenho, conforme art. 58 e seguintes da lei 4.320/64 e se necessário esta secretaria providenciará suplementação
das dotações acimas previstas. Além disso, não compete à contabilidade a análise e determinação do objeto da
compra, poder discricionário do Gestor Municipal.
Por fim, alerta-se ao Gestor que, caso a soma global das obrigações de mesma natureza venha a superar o valor

das dotações indicadas acima, poderá haver limitação de empenho e bloqueio de realização das despesas
correspondentes.
Após, encaminha-se ao Gabinete para autorização do Prefeito.

,--
Secretário(a) das Finanças e do Planejamento

irat5- 002  de0,;3  de 2023.

l í I
Data:

I I

Data: CI,Z
OAV

AIL
Autorizo Recebido por: Wig ,
Não Autorizo • - - -

Assinatura:

bela, amada e gentil
Av. Nilza de Oliveira Pipino - 1852

CEP 85.440-000 I Fone (44) 3543-8000
wvvw.ubirata.pr.gov.br

De acordo com a Lei n2 1.887 de 30 de maio de 2011.

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE UBIRATA - PR

QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2023 EDIÇÃO ESPECIAL 1.738- ANO: XVIII Pagina 4 de 5
www.ubirata.pr.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO N' 35/2023
O Município de Ubirat3 torna publico que se encontra retificado e prorrogado o processo licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo MAIOR

PERCENTUAL DE DESCONTO POR GRUPO, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS AUTORIZADAS PELAS MONTADORAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUÍNAS E ORIGINAIS PARA OS VEÍCULOS AUTOMOTORES QUE COMPÕEM A FROTA MUNICIPA, em virtude de

alteração na clausula 5 do edital.
Nova data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: ate as 08h15min do dia 17 de abril de 2023, horário de Brasilia, Distrito Federal.

Nova data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h15min do dia 17 de abril de 2023, horário de Brasilia, Distrito Federal.

0 recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de preços, sera exclusivamente por meio eletrônico, no endereço

https://www.gov.br/compras/pt-br/.
0 edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br/.

Ubirat5, Parana, 29 de março de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N2 38/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N9 6020/2023
O Município de Ubirat3 torna publico que se encontra aberto o processo licitat6rio na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço por Item,

visando Contratação de empresa para ministrar aulas para aos usuários vinculados ao Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos (SCFV).

Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até as 08h15min do dia 13 de abril de 2023, horário de Brasilia, Distrito Federal.

Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h15min do dia 13 de abril de 2023, horário de Brasilia, Distrito Federal.

0 recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de preços, sera exclusivamente por meio eletrônico, no endereço

https://www.gov.br/compras/pt-br/.
0 edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br/.

Ubirat5, Parana, 29 de março de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N2 39/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N9 6021/2023

O Município de Ubirat5 torna público que se encontra aberto o processo licitat6rio na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço por Item,

visando Aquisição de Máquinas e Equipamentos, conforme Convénio n2. 938579/2022- Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento — MAPA.

Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até as 08h15min do dia 17 de abril de 2023, horário de Brasilia, Distrito Federal.

Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h15min do dia 17 de abril de 2023, horário de Brasilia, Distrito Federal.

0 recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de preços, sera exclusivamente por meio eletrônico, no endereço

https://www.gov.br/compras/pt-br/.

O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br/.

Ubirat5, Parana, 29 de março de 2023.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N2 32/2023

1. PROCESSO LICITATÓRIO N2: 6016/2023

2. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CONSERTO DO VEICULO SPIN LTZ FROTA 206, DA SECRETARIA DA SAÚDE.

3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no Art. 24, Inciso IV da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993.

4. FORNECEDOR: AUTO PEÇAS FURUKAWA LTDA, inscrita no CNPJ n2 81.050.635-0001-03, com sede na Avenida Nilza de Oliveira Pipino N° 1906, centro, Municipio

de Ubiratâ, Estado do Parana.
5. VALOR: R$ 4.122,28 (quatro mil cento e vinte e dois reais e vinte e oito centavos).

6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 27/03/2023.
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 27 de março de 2023.

FÁBIO DE OLIVEIRA DALFCIO
Prefeito de Ubirat3

EXTRATO DO CONTRATO N9 46/2023
CONTRATANTE: Município de Ubirat5, CNPJ n9 76.950.096/0001-10.

CONTRATADO (A): MONDEO CONSTRUTORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n9 19.127.048/0001-93.

PROCESSO LICITATÓRIO N': 5946/2023.

OBJETO: Revitalização das Avenidas Nilza de Oliveira Pipino e Yolanda Loureiro de Carvalho.

VALOR: R$-1.877.668,43 (um milhão, oitocentos e setenta e sete mil seiscentos e sessenta e oito reais e quarenta e três centavos).

DATA DA ASSINATURA: 28/03/2023.

22 APOSTILANIENTO AO CONTRATO N2 114/2022
PROCESSO LICITATORIO 81'2 5677/2022
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N" 114/2022 PARA ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.

1. OBJETO DO CONTRATO
CONTRATAÇÃO DE AGENTE INTEGRADOR COM FINALIDADE DE VIABILIZAR OPORTUNIDADES DE ESTAGIO SUPERVISIONADO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATA.

2. CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE UBIRATA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 76.950.096/W0140, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852,

na cidade de Ubirat3 - Parana, CEP 85.440-000, representada pelo Prefeito Fabio de Oliveira Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade, inscrito no CPF

600.760.209-59.
3. CONTRATADA
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA, inscrita no CNPJ n2 76.610.591/0001-80, situada na Rua Ivo Leão n2 42, Cidade de Curitiba, Estado do Parana.

4. OBJETO

!cp.
7

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil

e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida
Provisória 2200-2 do Art. 104 de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por Munlciplo de Ubiratá. A Prefeitura
Municipal Ubiratá - PR concede garantla da autenticidade deste documento,

desde que visualizado através de www,ublrata.pr.jjov.bi no link Rama! Olicial

Online.
Início

Witt
De acordo com a Lei n2 1.887 de 30 de maio de 2011.

i ,1711 JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE UBIRATA - PR

QUARTA-FEIRA, 29 DE MARCO DE 2023 EDIÇÃO ESPECIAL 1.738- ANO: XVIII Pagina 5 de 5
www.ubirata.pr.gov.br

Incluir a dotação orçamentária que na qual inicialmente no termo de referência foi apontada a despesa 5764 do õrgão 0304, porém por solicitação da secretaria,

passará a incluir as seguintes despesas: 7272 do órgão 0301, 7446 do dirgão 0301, 7288 do órgão 0501 da fonte de recurso 104, 7467 do árgão 0501 da fonte de

recurso 104, 7465 do órgão 0501, 7286 do Órgão 0501, 7289 do órgão 0502, 7468 do órgão 0502, 7291 do órgão 0502 da fonte de recurso 104, 7470 do órgão 0502

da fonte de recurso 104, 7475 do órgão 0503, 7298 do órgão 0503, 7477 do Órgão 0503 da fonte de recurso 104, 7296 do drgão 0503, 7304 do órgão 0504, 7483 do

&O.() 0504, 7324 do órgão 0605 da fonte de recurso 303, 7518 do árgão 0605 da fonte de recurso 303, 7323 do órgão 0605, 7517 do &O.° 0605, 7335 do Órgão

0701, 7542 do órgão 0701, 7570 do órgão 1101, 7357 do drgão 1101, 7586 do órgão 1501 da fonte de recurso 846, 11475 do drgão 1501 da fonte de recurso 846,

12527 do órgão 1501 da fonte de recurso 846, 7589 do dirgão 1601, 7367 do Órgão 1601, 7598 do drgão 1801, 7375 do órgão 1801. Tal alteração embata-se no Art.

65 § 8°.
5. DISPOSIÇÕES GERAIS
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços não modificadas pelo presente Termo e que com este não

conflitem, as quais são ratificadas neste ato.
UbiratA, 03 de março de 2023.
MUNICÍPIO DE UBIRATA
Prefeito

12 APOSTILAMENTO AO CONTRATO N9 68/2022
PROCESSO LICITATÓRIO N2 5560/2022
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 68/2022 PARA ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.

1. OBJETO DO CONTRATO
Aquisição parcelada, por meio de registro de preços, de pães destinados às secretarias municipais.

2. CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE UBIRATA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852,

na cidade de UbiratA - Paraná, CEP 85.440-000, representada pelo Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade, inscrito no CPF

600.760.209-59.
3. CONTRATADA
E FERREIRA BRAGA PANIFICADORA, inscrita no CNPJ n9 28.232.568/0001-57, estabelecida A Avenida Nilza de Oliveira Pipino, no n9 2041, CEP n9 85440-000, na cidade

de Ubirat5, Estado do Paraná.
4. OBJETO
Incluir a dotação orçamentária que na qual inicialmente no termo de referência foi apontada as despesas 2651, 2652 e 2655 do Órgão 1501, das fontes 934, 935 e

939 respectivamente, porém por solicitação da secretaria, passará a incluir a seguinte despesa: 2657 do órgão 1601. Tal alteração embasa-se no Art. 65 § 8°.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços não modificadas pelo presente Termo e que com este não

conflitem, as quais são ratificadas neste ato.
Ubiratà, 03 de março de 2023.
MUNICÍPIO DE UBIRATA
Prefeito

EXTRATO 19 ADITIVO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 314/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATA, CNPJ n° 76.950.096/0001-10.

CONTRATADO (A): N A FERREIRA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA, inscrita no CNPJ na 20.915.722/0001-83

PROCESSO LICITATORIO Na: 5733/2022.
081E70: AQUISIÇÃO PARCELADA DE CARTUCHOS DE CILINDRO, CARTUCHOS DE TINTA, REFIS DE TINTA E TONERS PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

FINALIDADE DO ADITIVO: CANCELAR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

DATA DA ASSINATURA: 19/12/2022.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Sem Publicações

Prefeito do Município: Fábio de Oliveira Dalécio
Redação e Administração:
Divisão de Imprensa Oficial

Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852
CEP. 85.440-000 - Ubirat3/Parana
e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br

Fone: (44)3543-8000

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida
Provisória 2200-2 do Art. 109 de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por Municfpio de Ubirat3. A Prefeitura
Municipal UbiratS - PR concede garantia da autenticidade deste documento,
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br,  no link Jornal Oficial
Online.

Início